
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
769

Settore Servizi informativi e tecnologici (I.C.T.) 

N° GENERALE        661        DEL 16/06/2021

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON ARIONLINE SRL - EX ART 54 DEL D.LGS. N. 50/2016 -
PER SERVIZI INFORMATICI CONNESSI ALL'USO DEI SOFTWARE GESTIONALI A
MARCHIO AP KAPPA S.R.L. TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP S.P.A.
ANNO 2021. AGGIUDICAZIONE.  CIG ZB7319D223.

La Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;

-la determinazione del Segretario generale n. 476 del 22/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile PO
del Servizio ICT che legittima la competenza alla sottoscrizione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo
Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Posizione Organizzativa
ING. ROSELLA COSSU

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 769 del 11/06/2021
Ufficio Proponente: Servizio ICT

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON ARIONLINE SRL - EX ART 54 DEL D.LGS. N. 50/2016 - PER
SERVIZI INFORMATICI CONNESSI ALL'USO DEI SOFTWARE GESTIONALI A MARCHIO AP
KAPPA S.R.L. TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP S.P.A. ANNO 2021.
AGGIUDICAZIONE.  CIG ZB7319D223.

Premesso che con determinazione a contrarre n. 446 del 07/05/2021 della PO del Servizio ICT è stata
autorizzata, ai sensi del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50, art. 63 C.2 Lett. b), num.2, una trattativa diretta con
Arionline S.r.l. finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, ex art 54 del D. Lgs. n. 50/2016, per
l'erogazione di servizi informatici specialistici (26 GG + 80 H) connessi con l'uso degli applicativi a marchio
AP Kappa S.r.L., per l'annualità 2021, ad un importo a base di trattativa pari ad € 16.100,00 + IVA 22%, e
sono state assunte le relative prenotazioni di spesa, ex art. 183 D. lgs. 267/2000;

dato atto che è stata avviata la trattativa diretta n. 1698599 dell'11/05/2021 sulla piattaforma MePA di
Consip S.p.A., e che Arionline S.r.l. ha presentato offerta economica per 26 giornate di intervento da 6 ore
ciascuna all'importo unitario di € 400,00 + IVA 22% e per 80 ore all'importo unitario di € 71,25 ore/uomo, per
un costo complessivo di servizi a consumo, pari a €  16.100,00 + IVA 22%;

considerato che i prezzi unitari offerti da Arionline S.r.L. non hanno subito aumenti rispetto a quelli
praticati negli affidamenti per medesimi servizi nelle annualità precedenti;

dato atto che in relazione all'operatore sono state effettuate le verifiche di quanto contenuto nella
dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000 circa il possesso dei requisti
di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs n.50/2016 ed accertata l'inssussistenza delle cause di
esclusione disciplinate dal citato articolo;

dato atto, inoltre, che:
- non sussistono, in base alla dichiarazione resa dall'operatore, impedimenti ai sensi della Legge
190/2012;
- l'operatore ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione G. C. n. 88/2016, che si allega al
presente provvedimento;

considerato che non ci sono impedimenti a procedere con l'aggiudicazione definitiva a favore di
Arionline S.r.L., sede legale: via Sonnino n.128, Cagliari, P. IVA 02161330929, per un importo totale
complessivo di €  19.642,00 IVA compresa;

precisato che le spese connesse al mezzo di pagamento prescelto dai fornitori accreditati sul
Mercato Elettronico Consip, in base a quanto disposto dalle condizioni generali di contratto previste dai
relativi bandi, sono a carico della stazione appaltante;

visti:
- D. Lgs. 267/2000;
- D. Lgs. n. 118/2011;
- Legge 241/1990;
- Legge 190/2012;- D. Lgs. 33/2013;
- D. Lgs. n. 50/2016;
- Legge 136/2010;

ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti



integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1. Di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, la presente procedura, finalizzata alla
conclusione di accordo quadro ex art 54 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'erogazione di servizi informatici
connessi con l'uso degli applicativi a marchio AP Kappa S.r.L., per l'annualità 2021, esperita sul Mercato
Elettronico di Consip S.p.A. ad Arionline S.r.L., sede legale: via Sonnino n.128, Cagliari, P. IVA 02161330929,
all'importo di € 16.100,00 +IVA 22%;

2. di attestare il possesso dei requisiti previsti all'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 tramite verifica delle
dichiarazioni rese dall'operatore, come risultante dai certificati conservati agli atti del presente procedimento;

3. di dare atto che, in base agli esiti positivi degli accertamenti effettuati, la presente aggiudicazione è
quindi anche efficace; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio Finanziario 2021

Capitolo n. 2230 Descrizione Progetto Sistema Informativo - Prestazioni Di Servizi

C.I.G./SmartCIG ZB7319D223 ESIGIBILITÀ 2021

C.U.P. Non rientra tra i casi di cui alla L. 3/2003. Spesa ricorr. si

Creditore Arionline S.r.L. via Sonnino n.128, Cagliari, P. IVA 02161330929

Causale plafond di servizi informatici – anno 2021 (26 GG + 80 H)

Impegno n. Importo € 19.642,00 Fraz. in 12 no

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 19 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, non si applica il
termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo circa la data di stipula del contratto;

6. dare atto che l'accordo quadro decorre dalla data di stipula del relativo contratto e termina il
31/12/2021, ed ha valore di contratto regolamentare per i contratti attuativi che ne discendono;

7. di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è Ing. Rosella Cossu, responsabile del
Servizio ICT;

8. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy;

9. di dare atto che che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo,
mappato nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno adeguatamente rilevati in
apposito software, ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, verranno
pubblicati nella area “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente;

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Ing. Rosella Cossu

Documento firmato elettronicamente

COSSU ROSELLA;1;64372303634724353813604122498494679779


